
 

 

Delibera Giunta comunale n. 99 DEL 23.11.2016 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO CARREGGIATA E MURATURA A 

SOSTEGNO IN VIA CAMPOLONGO P.F. 1100/1 IN C.C. TENNA. 

CUP G97H16000480003  CIG ZA21BA1EE5 

 
 

 

Premesso che: 

a seguito delle precipitazioni atmosferiche di carattere particolarmente intenso avvenute a cavallo dei mesi di 

giugno e luglio 2016 , si sono verificati cedimenti della sede stradale della p.f. 1100/1 in  C.C. Tenna.. 

La responsabile dell’UTC si è recata nel luogo interessato dallo smottamento e, avendo preso atto della 

necessità di intervenire in somma urgenza per mettere in sicurezza la sede stradale, in data 9.6.2016 ha redatto 

Verbale di somma urgenza prot.n. 2126 e ha proceduto all’invio dello stesso al Servizio prevenzione rischi 

della PAT. 

In data 1 luglio 2016 sub prot.n. 879 è pervenuto al protocollo comunale il verbale di accertamento della 

situazione di rischio e delle condizioni di cui al comma 1 dell’art.13 della L.P. 10.01.1992 n. 2  relative al 

cedimento strutturale relativo alla p.f. 1100/1, a firma del tecnico dott. arch. Perluigi Beuzer del Servizio 

prevenzione rischi della Provincia Autonoma di Trento,  nel quale viene garantita la messa a disposizione a 

favore del Comune di Tenna dell’importo di euro 35.000,00, incluse le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza descritti nel verbale medesimo. 

A seguito di tale verbale di accertamento, l’Amministrazione comunale ha ritenuto di incaricare, sempre con 

procedura d’urgenza, il geologo dott. Michele Carlin ,con studio tecnico a Pergine, via Regensburger 38, della 

redazione dell’indagine sulle cause del cedimento sopradescritto e l’ing. Mattia Gasperini con studio a Trento, 

via Eusebio Iori 27, della  redazione del progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di ripristino. 

Sulla scorta della relazione geologica e geotecnica redatta nel luglio 2016 dal geologo dott.  Michele Carlin e 

depositata agli atti sub prot. n. 2924 del 04.08.2016, l’ing. Mattia Gasperini, ha redatto la perizia dei lavori di 

somma urgenza per il ripristino della carreggiata stradale p.f. 1100/1 in C.C. Tenna prevedendo la soluzione, 

dettagliatamente descritta nella relazione tecnica, registrata sub prot. 2923 del 4.8.2016, la quale prevede  una 

spesa complessiva di  € 35.000,00 così suddivisa: 

- lavori  : 24.193,49      ( di cui  € 1.704,85  per   oneri  sicurezza)  

- somme a disposizione dell’Amministrazione  : €  10.806,51 

Con deliberazione n. 68 del 8 agosto 2016 la Giunta comunale ha approvato la perizia dei lavori nell’importo 

suddetto. 

Con nota di data 11.10.2016, registrata al prot. n. 3855 di pari data, il Servizio Prevenzione rischi della PAT ha 

comunicato che con determinazione n. 192 del 21.9.2016, è stato concesso il contributo provinciale a valere 

sulla L.P.1.7.2011 n. 9 quantificato in complessivi € 30.961,99, pari al 95% della spesa ammessa di € 

32.591,57.       

Con deliberazioni n.  86/2016 e 89/2016   la Giunta comunale ha quindi accettato il contributo provinciale 

disponendo che la relativa somma venga introitata alla risorsa 4031960 cap. 1960/001 del bilancio di previsione 

2016 mentre la restante spesa pari a € 4.038,01  venga finanziata con contributi di concessione già incassati sul 

bilancio 2016. 

 

Dovendo ora procedere all’esecuzione dei lavori in questione, l’Amministrazione comunale ha  individuato, ai 

sensi dell’art.  51 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm., la ditta EDILNICOLETTI COSTRUZIONI SRL, con 

sede in Altopiano della Vigolana , via Case Nuove 16 ,quale  contraente idoneo alla realizzazione dei lavori 

stessi e, quindi, con lettera di data 2.11.2016 prot. n. 4194 la ditta medesima è stata invitata ad effettuare la 

propria migliore offerta. 

 

 



Con nota registrata al prot. n. 4382 dell’11.11.2016, l’impresa EDILNICOLETTI COSTRUZIONI SRL  ha 

offerto  il ribasso del 3,800 % sull’importo dei lavori  contestualmente dichiarando, ai sensi e per gli effetti 

dell’art . 76 del DPR 445/2000, di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016. 

Accertato che gli uffici comunali hanno proceduto alla verifica del possesso dei requisiti suddetti con esito 

positivo. 

 

Considerata congrua l’offerta e ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 51 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

– deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2016, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’anno 2016; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 34/2016  con la quale sono stati approvati gli atti di indirizzo 

per la gestione del bilancio dell’esercizio 2016; 

 

 Preso atto dei pareri favorevoli ,resi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 4.1.1993 n. 1 e ss.mm.,  dal Segretario 

comunale in ordine alla  regolarità tecnico-amministrativa e dalla Responsabile del Servizio finanziario in 

ordine alla regolarità contabile ; 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria, resa a’ sensi dell’art. 19 del  D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L come 

modificato dal DPReg. 1.2.2005 n. 4/L  

 

 con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

     DELIBERA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione dei lavori di somma urgenza di cui al 

progetto citato in premessa approvato con deliberazione n. 68/2016, alla  ditta  EDILNICOLETTI 

COSTRUZIONI SRL, con sede in Altopiano della Vigolana , via Case Nuove 16, Partita IVA 

01825360223 per il prezzo di euro 23.338,93 inclusi oneri sicurezza ed   IVA esclusa, come da offerta 

registrata al protocollo n. 3678 del 9.9.2014; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 23.338,93 ,+ IVA nelle misure di legge, di cui al precedente 

punto 1 è già stata impegnata  all’intervento 2090101 Cap. 29101/90 del bilancio di previsione 2016 con 

deliberazioni  n. 68/2016 e 89/2016; 

 

3. di approvare l’allegata bozza di contratto di cottimo che costituisce parte integrante della presente, 

autorizzando il segretario comunale alla sua sottoscrizione; 

 

4. di riconoscere, a seguito di distinta ed unanime votazione resa per alzata di mano, la medesima 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 79 del DPReg. del 1.2.2005 n. 3/L, per 

permettere la realizzazione dei lavori in questione prime dell’inizio della stagione invernale. 

  

 


